En musîbi budur ki:
Çocuğun hayâtı babasının vücûdundan te-
kevvün eder. Zîrâ, fennen sâbitdir ki, nutfe-
de birtakım huveynât [hayvancıklar] vardır.
Çocuğun aslı bu hayvancıklardan birisidir.
Ana rahminde tıbben ma’lûm olan birtakım
istihâlâtı geçirip insan yavrusu şeklini iktisâb

26 İbnü’l- A̒rabî, Fütūḥāt, (1414/1994 baskısı), IV: 539-
540.

27 Mevlânâ Celâleddîn er-Rûmî, Mesnevî, (Konya
âsâr-ı Atîka Müzeleri Müdîriyyeti, 1345/1927; Tıp-
kıbasım Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1993),
199b (IV/3103).

eder. Çocuk insâniyetde babasının misli ve
nazîridir; ve kable’z-zuhûr babasının vücû-
dunda mahfî olup onun bâtını ve sırrıdır. Bu
nutfe, ana rahmine dökülürken kadının nazarı
ve erkeğin tahayyülâtı çocuğun hilkati üzerin-
de müessirdir.

Daha sonraki dönemlerde, bu tehlikelerden söz
etmek yerine, seyr ü sülûkda bir şeyhin gerekli
olup olmadığı yolundaki tartışmalara tanık oluyo-
ruz. Bilhassa VIII/XIV. asırlarda özellikle Endülüs
âlimleri arasında şiddetlenmişti. Burada, bu tar-
tışmaları vermek yerine, bir sosyal tarihçi olması
açısından İbn Haldûn’un (ö. 809/1406), bu konudaki
görüşlerini vermek istiyoruz. O, Şifāu’s-sāil li teh-
zībi’l-mesā’il adlı eserini sırf bu gayeyle kaleme
almıştır. Mukaddime’sine göre tasavvufa karşı daha
sert tenkitlerine muttali olduğumuz bu kitabında
İbn Haldûn, üç çeşit tasavvuftan söz eder ve şeyhin
zarûrîliğini bu çeşitlere göre ele alır:

Burada öncelikle, anne-
liğin verdiği mürşidliğin ötesinde ve üstünde terim
anlamıyla “mürşid” anneleri ele almak istiyoruz.
Aşağıda, her dönemden bir örnek seçerek konuyu
izah ediyor olacağız.

[Melike/Kraliçe] Ümmü Muhammed:
Ebû A̒bdillah Muhammed ibn Hafīf eş-
Şîrâzî’nin (ö. 371/981) Annesi

Zühd döneminden sonra gelen ve tasavvufun
artık ayrı bir ilim dalı olarak hüviyet kazandı-
ğı tasavvuf dönemindeki tasavvuf ekollerinden
Hafîfiyye’nin kendisine nisbet edildiği39 Ebû ̒Abdil-

37 ez-Zerrûk, Ḳavāʻidü’t-Taṣavvuf, 54
38 Detay ve diğer kaynaklar için bkz. Hülya Küçük,

lah Muhammed ibn Hafîf eş-Şîrâzî’ye (ö. 371/981),
“Ümmü Muhammed” diye tanınan40 annesi hırka
giydirmiştir.41 Ümmü Muhammed, kadın evliyâ
arasında zikredilmekteydi.42

Burada, önce Ebû A̒bdillah Muhammed ibn
Hafîf’i, sonra annesini tanımaya çalışalım: İbn
Hafîf, tasavvuf literatüründe ‒aynen Sadreddîn

kendinden geçmeye, hem de kendine gelmeye denir.

Tasavvuf
ilminde hırka giydirmeyle ilgil detaylar için bkz. Sü-
leyman Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü (İstan-
bul: Marifet Yayınları, 1995), 237-238.

42 Câmî, Nefaḥātü’l-üns, 852.

Konevî’ye (ö. 673/1274)43 verilen bir unvân olan
‒“eş-Şeyhu’l-Kebîr” veya eş-Şeyhu’ş-Şîrâzî” olarak
bilinir.44 Hücvîrî, İbn Hafîf’i anlatırken,

Hafîfîler, Ebû Abdullah Muhammed ibn
Hafîf’e (r.a.) tevellâ ederler. O, bu taifenin
önde gelen büyüklerinden ve vaktin azîzle-
rindendi, ondan ve cemî-i eslâfından (bütün
seleflerinden) Allah razı olsun.

İbn Hafîf’in otuz eserinin adı bulunmuşsa da
bunlardan sadece Vaṣıyyeti ibn Khafīf ve Mu̒ teḳād-ı
ibn Khafīf adlı iki küçük risâlesinin Farsça tercü-
meleri günümüze kadar gelmiştir.48

Annesinden hırka giymiş olan bu büyük sûfîye,
daha sonraları, zamanın büyük sûfîlerinden İbn
A̒tâ’ (ö. 309/922)49 da hırka giydirmek istemiş ama

43 Hakkında kısa bilgi için bkz. mesela, Küçük, Tasav-
vuf Tarihi, 305-305.

44 bkz. mesela, J. C. Vadet, “Ibn Khaf īf”, Encylopedia
of Islam, ed. P. Bearman vd., (Leiden: Brill, 2016),
137-143.

45 bkz. Hücvîrî, Keşfü’l-Maḥcūb, 366-367.

Diğer sûfîler gibi o da annesinin
muvâfakatı ve izni olmadan hacca dahi gitmedi-
ğini anlatırken şöyle der: “…ve bana murakla̒ amı
getirecek birisini anneme gönderdim. Annem de
[hacca gitmem husûsunda bana] itiraz etmedi ve
gitmeme râzı oldu.”58 Bu cümle, onun, annesini
ne kadar mukaddem tanıdığının diğer bir delilidir.

Muhyiddîn İbnü’l- A̒rabî’nin (ö.
638/1240) Türâbî Annesi “Nûr” ve İlâhî
Annesi Nûna Fâtıma Bintü İbnü’l-
Müsennâ (ö.595/1198-1199[?], İşbiliye)

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, İslâm tasavvufundaki
“vahdet (birlik)” ve “tevhîd” terimlerini, çok özel
bir formda takdîm etmesiyle bilinen ve dünyaca
tanınan Endülüslü sûfî-i hakîmdir. Daha sonraları
“vahdet-i vücûd” olarak bilinecek olan bir tevhîd
anlayışının pîri olan İbnü’l-̒ Arabî, 560/1165 tarihin-
de İspanya’nın Mürsiye şehrinde, soylu bir ailenin
çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. İlk tahsil yılları,
Endülüs’ün İşbiliye ve Kurtuba şehirlerinde geçmiş,
daha sonraki yıllardaki öğrenim ve öğretimini, bir
seyyah olarak dolaştığı İslam ülkelerindeki (Kuzey
Afrika, Arabistan ve Anadolu) âlim ve fâzıl zâtlarla
ders ve sohbet şeklinde devam ettirmiştir. Şam’da
638/1240’da vefât etmiş, Kasyun Dağı eteklerine
gömülmüştür. Bir kısmı ona ait olmadığı halde
popülaritesinden faydalanmak isteyen kişilerce
ona nisbet edilen ve sayıları 500’den, hatta 800’den
fazla olduğu söylenen eserleri arasında en çok bili-
nen ve okunanları Mekke’de Kâbe’nin gölgesinde
doğrudan Rabbinden aldığı ilhâmlarla yazdığını
söylediği el-Fütūḥātü’l-Mekkiyye’si ve rüyasında
Peygamber’in (a.s.)

“Sadece sohbetinden faydalanılacak kişilerle otur-
mayı” kendisine düstûr edinen68 ve titizlikle takip
eden İbnü’l-̒ Arabî’nin, ancak halifelerinden fay-
dalandığı Ebû Medyen (ö. 594/1198), Ebû’l-Abbas
el-Uryabî (ö. ?) ile Ebû İmrân Mûsâ b. İmrân
el-Mirtûlî (ö. 604/1207), ibn Kassûm (ö. 606/1209),
Şeyh Sâlih el-Berberî (ö. ?), Yûnus el-Hâşimî (ö. ?),
Mevrûrî (ö. ?) ve Zeynuddîn ‘Abdusselâm el-Zevâvî

gibi kendilerinden çok bahsettiği “bey” şeyhleri

63 bkz. İbnü’l- A̒rabî, Fütūḥāt, (Kahire: Maṭbaʻa-i
Ā̒mire, 1293 baskısı), II: 820.

64 bkz. ay. Burada belirtmek gerekir ki mîrâca ne za-
man çıktığını bilmemekteyiz. Krş. Stephen Hirtens-
tein, The Unlimited Mercifier: The Spiritual Life and
Thought of Ibn Aʿrabī (Oxford: Anqa Publishing,
1999), 257 (n13).

65 Ibn A̒rabî, The Rūh al-Quds (Sūfîs of Andalusia
içinde), trc./ed. R. W. J. Austin, (Sherborne: Beshara,
1988), 118.

66 bkz. İbnü’l- A̒rabî, Fütūḥāt, (ty), II: 289 ; (1414/1994
baskısı), I: 519.

67 bkz. Kılıç, İbnü’l-̒ Arabî Düşüncesine Giriş, 24.
68 bkz. İbnü’l- A̒rabî, Fütūḥāt, (1293 baskısı), IV: 598.

yanında haklarında tabakat kitaplarında maalesef
bir bilgi bulamadığımız birçok “hatûn” mürşidle-
ri ve hocaları da vardı. Bunlar arasında, kendisi
hakkında ‘İlâhî/Mürşid anne” tâbirini kullandığı
Fâtıma Bintü İbnü’l-Müsennâ, Şems Ümmü’l-
Fukarâ ve “Hicaz ulemâsının övüncü” gibi tavsif-
lerle yücelttiği Fahru’n-Nisâ Bintü Rüstem gelir.
Bunlardan ilk sırada zikrettiğimiz Fâtıma Bintü
İbnü’l-Müsennâ (ö. 595/1199 [?], İşbiliye) konu-
muz için ziyâdesiyle önemlidir. Çünkü o, kendisini
İbnü’l-̒ Arabî’nin, “İlâhî annesi” olarak nitelerdi.

“İlâhî anne” terimi tasavvuf literatüründe mürşidler
için kullanılan “rûhî baba” terimine benzemektedir.

Ümmü Kenan: Kenan Rifâî’nin Annesi
Hatice Cenân Vâlide Sultân (ö. 4
Cemâziyelâhir 1919)

“Annenin mürşideliği” dendiği zaman, yakın tari-
himizde akla ilk gelen, Hatice Cenân Hanım/Vâlide
Sultân’dır. Kenan Rifâî (ö. 1950), “Rifâî” nisbetin-
den da anlaşılacağı üzere, Aḥmed er-Rifāʻī’ye (ö.
578/1182) isnâd edilen bir tarîkat olan Rifāʻiyye
Tarîkati mensûbudur. Ancak müntesiplerinin
genel kabulünü gören anlayışa göre, onun tasav-
vuf anlayışı bütün sûfîlerin ve hikmet sahiplerinin
görüşlerini bir araya getiren bir yapıdadır.90

Kenan Rifâî, ilk tasavvufî terbiyesini annesi Hatice
Cenân Vâlide Sultân’dan almıştır.

asır Mevlevîliğinde, Afyon Karahisar ve Kütahya
Mevlevîhâneleri’nde Güneş Hanım, Kâmile
Hanım, Hâcce Fâtıma Hanım gibi bazı anneler,
‒ henüz küçük yaşta olan oğullarına vekâleten‒
uzun süre şeyhlik yapmışlardır: Afyon Karahisar
Mevlevîhânesi’nde Küçük ârif Çelebi’den sonra
meşîhati devralan kızı Güneş Hân, küçük yaşta
olan oğulları adına meşihata geçmiştir (1683
civarı). Kütahya Mevlevîhânesi de 1010/1601 ve
1101/1689 yılları arasında III. Mehmed (Küçük
ârif) Çelebi’nin kızı Mesnevîhân Kâmile Hanım
ile oğlu Hüseyin Çelebi ve kızı şâire Hâcce Fâtıma
Hanım (ö. 1122/1710) tarafından 40 yıl boyunca
yönetilmiştir. Özellikle Hâcce Fâtıma Hanım’ın
şeyhlik yaptığı yıllar, Mevlevîlik tarihinde çok par-
lak bir sayfa oluşturur. Bu konu çok uzun olduğun-

95 Detaylar için bkz. Semiha Ayverdi vd., Kenan Rifai
ve Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık, 101-207,
291-476; Tahralı, “Kenan Rifâî”, 254-255.

Bunun yanında onu fazla rahat etmeye,
bol bol yiyip içmeye, gündüz uyumaya, hele çok
rahat yataklarda yatmaya kesinlikle alıştırmamalı,104

103 bkz. Ebû Hâmid el-Gazzâlî, İḥyā’u ʻulūmi’d-dīn, ed.
Ebū Ḥafṣ Seyyid b. İbrāhīm b. Ṣādıḳ b. ʻİmrān, (Ka-
hire: Dāru’l-Ḥadīth, 1412/1992), III: 116-120.

104 Birçok anne, kendisinin aslî görevinin, çocuğun vü-
cûduna iyi bakmak ve onu rahat ettirmek olduğunu
düşünür. Oysa çocuğun hayatın her türlü cilvesine
alıştırılması, nefsinin terbiyesi için ‒yukarıda da
açıklandığı üzere‒, tam tersi olmalıdır. Bu noktayı
bazen bilgili anneler dahi gözden kaçırabilir. Me-
selâ, ünlü sūfî Necmüddîn-i Kübrâ’nın (ö. 618/1221)
mürid ve halîfelerinden olan Mecdüddîn Bağdâdî (ö.
606/1209 veya 616/1219), annesi ve babası gibi bir ta-
bîbdi. Güzel ve parlak yüzlü bir delikanlıydı. Babası,
Harzemşah’ın sarayına tabîb olarak çağrılanlardandı.
Anne, oğlunu Necmüddîn-i Kübrâ’ya mürid olarak
teslim etmişti.

Çocuk, hiçbir çocuğun elinden

dan vazgeçirmişti. bkz. Câmî, Nefeḥātü’l-üns, 596.
105 Burada hemen belirtelim ki Gazzâlî’nin “çocukluk-

ta öğrenilenin taş üzerine yazı yazmak gibi olduğu”
ve “çocuklukta huşûnete alıştırılması gerektiği”
gibi görüşleri, kendinden önceki İbn Miskeveyh (ö.
421/1030) ve Râgıb el-Isfahânî (ö. 431/1040) gibi İs-
lam filozof, eğitimci ve ahlâkçılarının da savunduk-
ları görüşler arasındaydı. Gazzâlî, bu fikirlerinde
onlarla paralellik gösterse de, sunum tarzı çok farklı-
dır ve tasavvufun kendisine sunduğu açılımla geliş-
tirmiş görünmektedir.